

## OVERSIGT OVER POLITISK BEHANDLING

### Børne- og Ungdomsudvalget den 1. oktober 2008:

Udvalget skal tage stilling til forslag om høring om omlægning af udflytterbørnehaver mhp. at opretholde pasningsgarantien i Københavns Kommune.

### INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at det sendes i høring i alle udflytterinstitutioner på Nørrebro, at to udflytterbørnehaver overflyttes fra distrikt Nørrebro og tilknyttes distrikt Amager og/eller distrikt Vesterbro/Kgs. Enghave, hvor der er behov for ekstra børnehavepladser

### Problemstilling

Den 18/9 2008 blev det vedtaget i BR, at det indgår i budgetforhandlingerne, at der skal etableres 55 børnegrupper i 2008 og 2009 med henblik på at overholde den nationalt givne pasningsgaranti. Der er afsat 122,5 mio. i budgetforliget for 2009 med henblik på at etablere disse grupper. BUU har i denne forbindelse vedtaget, at forvaltningen hurtigst muligt fremlægger forslag om flytning af udflytterbørnehaver.

Forslaget vil bidrage til at kommunen kan opretholde pasningsgarantien, da børn opskrevet på ventelisten hurtigere kan få tildelt en plads. En tilførsel af børnehavepladser i et distrikt, med pres på pladserne, kan medvirke til, at "tilsandede" vuggestuebørn kan overflyttes til børnehavepladserne og dermed "frigive" vuggestuepladser til børnene på ventelisten.

Udflytterinstitutioner er en fleksibel og hurtig måde at etablere ekstra kapacitet til et distrikt, som står overfor en udfordring i forhold til at opretholde pasningsgarantien. Udflytterbusserne kan relativt hurtigt tilknyttes andre institutioner og kræver således udelukkende et opsamlingssted til de børn, som skal køre med bussen.

### Løsning

Det er over 60 udflytterinstitutioner i Københavns Kommune, som er fordelt i mellem de otte distrikter i Københavns Kommune. En udflytterbørnehave er en institution, som dagligt kører i bus til en etableret institution i børnevenlige, grønne omgivelser. Der er også institutioner, som har en udflytterdel tilknyttet institutionen. Det vil sige, at mindst en børnegruppe dagligt kører med bus til et sted uden for kommunen.

De nuværende udflytterinstitutioner fordeler sig p.t. således i Københavns Kommune:

Distrikt	Antal udflytterinstitutioner	Kapacitet i udflytter
Amager	7	267 pladser
Indre By/Christianshavn	9	364 pladser
Østerbro	11	439 pladser

<b>Vesterbro / Kgs. Enghave</b>	8	322 pladser
<b>Valby</b>	7	335 pladser
<b>Vanløse/Brønshøj</b>	7	290 pladser
<b>Bispebjerg</b>	2	80 pladser
<b>Nørrebro</b>	16	720 pladser
<b>I alt</b>	<b>67</b>	<b>2817 pladser</b>

Som det fremgår af nedenstående, så er der forskel på, hvilke institutioner som har udflytterbusser i forhold til pladssituationen.

<b>Distrikt</b>	<b>Antal udflytter-institutioner</b>	<b>Behov for børnehavepladser?</b>
<b>Amager</b>	<b>7</b>	<b>Behov for ekstra børnehavepladser</b>
<b>Indre By/Christianshavn</b>	<b>9</b>	<b>Tilpas børnehavekapacitet</b>
<b>Østerbro</b>	<b>11</b>	<b>Tilpas børnehavekapacitet</b>
<b>Vesterbro/Kgs. Enghave</b>	<b>8</b>	<b>Behov for ekstra børnehavepladser</b>
<b>Valby</b>	<b>7</b>	<b>Delvist merbehov</b>
<b>Vanløse/Brønshøj</b>	<b>7</b>	<b>Tilpas børnehavekapacitet</b>
<b>Bispebjerg</b>	<b>2</b>	<b>Merkapacitet af børnehavepladser</b>
<b>Nørrebro</b>	<b>16</b>	<b>Merkapacitet af børnehavepladser</b>
<b>I alt</b>	<b>67</b>	

Det fremgår af ovenstående tabel, at både distrikt Amager og distrikt Vesterbro/Kgs. Enghave har behov for ekstra børnehavepladser. Samtidig fremgår det, at fem distrikter har tilstrækkelig kapacitet af børnehavepladser til at dække behovet på nuværende tidspunkt. Det fremgår ligeledes, at to distrikter, Bispebjerg og Nørrebro, har merkapacitet af børnehavepladser.

Da distrikt Nørrebro har 16 udflytterinstitutioner, samtidig med merkapacitet på børnehavesiden, så foreslås det, at denne kapacitet udnyttes ved at tilbyde disse pladser til distrikter med behov.

## **Økonomi**

Der skal etableres udflyttersteder til to institutioner i distrikter med behov. Se bilag 1.

Dækning af anlægsudgifterne er medtaget i budgetforliget for 2009 og forudsætter, at dette endeligt godkendes i Borgerrepræsentationen den 9/10 2008.

## **Videre proces**

Forslaget sendes i høring blandt de 16 udflytterinstitutioner samt de faglige organisationer (FOA, LFS, BUPL). I høringen vil forvaltningen opfordre høringsparterne til at fremsende mulige forslag om mere fleksibel benyttelse af udflytterbusser, mulig deling af eksisterende udflyttersteder m.v. Herefter indstiller forvaltningen forslag om mere fleksibel anvendelse af udflytterbusser til Børne- og

Ungdomsudvalget. Høringsperioden er 6 uger.

Else Sommer

/Henriette Bjørn Nielsen

**Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 1. oktober 2008**

**Indstillingen blev godkendt.**